
D.D.S. n. 2597/S6

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO 6 “MANIFESTAZIONI, SPETTACOLO ED INIZIATIVE TURISTICHE”
     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il  

comma 5 dell'art. 68 della legge regionale  12 agosto 2014, n. 21;
VISTO l’art.9  della  legge  regionale  15  aprile  2021  che  ha  previsto  lo  snellimento  dei 

controlli delle Ragionerie Centrali;
VISTO la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione 

approvati rispettivamente con R.D. del 18 novembre.1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 
1924, n.827 e ss. mm.ii;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di 

bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32 con il quale viene stabilito 

che  “In applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23  
giugno 2011, n.  118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione  
delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma  
1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13,  
della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024/2026” 
pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

VISTA la  legge regionale 16 gennaio 2024,  n.  2 “Bilancio di  previsione della  Regione 
Siciliana per il triennio 2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

VISTA la  Deliberazione  n.  15  del  22/01/2024  della  Giunta  Regionale  “Bilancio  di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024/2026. D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n.118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO  l’art. 25 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 “Disposizioni varie e finanziarie” 
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 7 del 3 febbraio 2024, con cui il Dipartimento Regionale del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo è autorizzato, per l’esercizio finanziario 2024, ad 
erogare per un totale complessivo la spesa di € 7.483.550,00 per interventi di promozione 
turistica e sportiva, elencati nella tabella III della citata L.R. 3/2024 istituendo i capitoli 
473352 – Amministrazioni locali – e 473769 – Istituzioni private sociali - assegnati, tra gli 
altri,  al  Servizio  6  “Manifestazioni,  Spettacolo  ed  Iniziative  Turistiche”  con  nota  n. 
4638/A3 del 12/02/2024;

VISTO l’avviso di rettifica, riferito alla Tabella III della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, 
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 10 del 23 febbraio 2024;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;



D.D.S. n. 2597/S6

VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II  
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19  -  Rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della  
legge regionale 17 marzo 2016 n.3, pubblicato nella G.U.R.S. - parte prima - n.  
25 del 1 giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n.2496/DG del 06/10/2022, registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni 
Culturali,  dell’Identità  Siciliana,  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  il 
18/11/2022, con il quale si approva il contratto individuale di Dirigente Responsabile 
del Servizio 6 "Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al Dott. Giuseppe Librizzi a far data dal 
16.6.2022 fino al 31/12/2024;

CONSIDERATO che il comma 2 del succitato art. 25 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 
3, prevede che il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport 
e dello Spettacolo disciplini le modalità di erogazione dei contributi da destinare in favore 
degli enti locali e delle istituzioni sociali private di cui alla Tabella III della citata L.R. 
3/2024;

CONSIDERATO che con il D.D.G. n. 182 del 28/02/2024 si è approvata la disciplina riportante 
le modalità di erogazione dei contributi di cui all’art. 25 della legge regionale 31 gennaio 
2024, n. 3, “Disposizioni varie e finanziarie” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 7 del 3 febbraio 
2024,  per  la  presentazione  delle  istanze  progettuali  di  interventi  per  la  promozione 
turistica e sportiva, riferibili all’esercizio finanziario 2024, elencati nella tabella III della 
stessa L.r. 3/2024  e relativo avviso di rettifica pubblicato  sulla G.U.R.S. n. 10 del 23 
febbraio 2024;

VISTA la nota n. 1394 del 14/03/2024, acquisita agli atti ns. prot. n. 9431/S6 del 15/03/2024, con 
la  quale  il  Comune  di  Santa  Domenica  Vittoria  trasmette  la  progettualità  per  la 
realizzazione della manifestazione “Santa Domenica Vittoria: Alla scoperta delle tradizioni 
perdute” che si svolgerà dal 27/04 al 31/12/2024;

VISTO il D.D.S. n. 292/S6 del 20/03/2024, validato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, 
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 26/03/2024, con il 
quale si è proceduto ad impegnare al n. 1, sub 10, sul cap. 473352 es. fin 2024 – piano dei 
conti  U.1.04.01.02.003 - della somma di € 97.000,00, in favore del Comune di Santa 
Domenica Vittoria – Piazza Aldo Moro, 29 – 98030 Santa Domenica Vittoria (ME) – 
Cod.Fisc.  87000490836 - quale contributo finanziario dipartimentale ai sensi dell’art.25 
della L.r. 03/2024;

CONSIDERATO che sulla disciplina riportante le modalità di erogazione dei contributi di cui 
all’art. 25 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3,“Disposizioni varie e finanziarie” 
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 7 del 3 febbraio 2024, approvata con il D.D.G. n.182 del 
28/02/2024, al punto 2a) “Amministrazioni locali” viene concessa la possibilità di ricevere 
un’anticipazione pari al 90% del contributo ad avvenuta registrazione del relativo impegno 
contabile da parte della Ragioneria Centrale ed a seguito di ricezione di formale richiesta;

CONSIDERATO che il Comune di Santa Domenica Vittoria con la nota n.4484 del 14/08/2024, 
acquisita  agli  atti  ns.  prot.  n.  26417/S6  del  20/08/2024,  chiede  l’erogazione 
dell’anticipazione del 90% del contributo ex art. 25 l.r. 03/2024 pari ad € 87.300,00;

RITENUTO di provvedere alla liquidazione dell’anticipazione del 90% del contributo ex art. 25 
l.r.  03/2024 pari  ad € 87.300,00 in favore del  Comune di  Santa Domenica Vittoria - 
Cod.Fisc. 87000490836 – mediante emissione di mandato di pagamento sul c/c intrattenuto 
presso la Banca d’Italia, con modalità 52 “Accredito Tesoreria Provinciale di Stato”,;

CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo 
Dipartimento e, nello specifico, di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni 



D.D.S. n. 2597/S6

vigenti  e  dopo  aver  concluso  il  previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità 
procedimentale sotto il profilo giuridico, amministrativo e contabile

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa:
Art. 1) Provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 87.300,00 in favore 

del beneficiario sottoelencato:

 Comune di Santa Domenica Vittoria – Piazza Aldo Moro, 29 – 98030 Santa Domenica 
Vittoria (ME) – Cod.Fisc.  87000490836 - quale anticipazione del 90% del contributo 
finanziario dipartimentale ai sensi dell’art.25 della L.r. 03/2024 per la realizzazione della 
manifestazione “Santa Domenica Vittoria: Alla scoperta delle tradizioni perdute” che si 
svolgerà dal 27/04 al 31/12/2024 mediante emissione di mandato di pagamento sul c/c 
intrattenuto presso la Banca d’Italia, con modalità 52 “Accredito Tesoreria Provinciale di 
Stato”.

Art. 2) L’importo di cui all’Art. 1) grava sul cap. 473352 es. fin 2024 – piano dei conti 
U.1.04.01.02.003 -  a  fronte  dell'impegno  n.  1,  sub  10, assunto  con  D.D.S.  n. 
292/S6 del 20/03/2024.

Procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del 
Dipartimento  Regionale  Turismo,  Sport  e  Spettacolo,  ex  art.  68  l.r.  12.8.14,  n.  21  e 
ss.mm.ed ii. nonché a trasmettere alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell’Identità 
Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell’art.9 
della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo lì 03/09/2024

Il Dirigente del Servizio
     Giuseppe Librizzi


		2024-09-03T16:20:55+0200
	GIUSEPPE LIBRIZZI




